Документ предоставлен КонсультантПлюс
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 3 июня 2015 г. N 1/15827

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 июня 2015 г. N 221

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

В целях совершенствования порядка проведения обязательного страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. N 531 "Об установлении размеров страховых тарифов, страховых взносов, лимитов ответственности по отдельным видам обязательного страхования" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N 143, 1/7867; 2010 г., N 56, 1/11425; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.04.2014, 1/14942) следующие изменения:

Абзац второй пункта 1 вступает в силу с 1 января 2016 года (абзац второй пункта 2 данного документа).

из абзаца шестого подпункта 1.1 пункта 1 слова "в части выплат в пользу застрахованных, осуществляемых за счет средств республиканского и местных бюджетов," исключить;

Правила установления надбавок к страховым тарифам по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и скидок с этих тарифов, утвержденные этим Указом, изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящий Указ вступает в силу в следующем порядке:

абзац второй пункта 1 этого Указа и абзац пятый пункта 8 Правил установления надбавок к страховым тарифам по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и скидок с этих тарифов - с 1 января 2016 г.;

иные положения настоящего Указа - после его официального опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        25.08.2006 N 531

                                                        (в редакции

                                                        Указа Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        01.06.2015 N 221)

ПРАВИЛА

УСТАНОВЛЕНИЯ НАДБАВОК К СТРАХОВЫМ ТАРИФАМ ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ НА ПРОИЗВОДСТВЕ И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ И СКИДОК С ЭТИХ ТАРИФОВ

1. Настоящими Правилами определяется порядок установления страхователям по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - страхователи) надбавок к страховым тарифам по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и скидок с этих тарифов (далее - надбавки и скидки).

2. Надбавки и скидки на очередной календарный год устанавливаются страхователям Белорусским республиканским унитарным страховым предприятием "Белгосстрах" (далее - страховщик) ежегодно в зависимости от того, к какому классу профессионального риска согласно приложению к настоящим Правилам относится страхователь, на основе баланса между надбавками и скидками.

3. Страхователи распределяются по классам профессионального риска в соответствии с приложением к настоящим Правилам в зависимости от соотношения их индивидуальных интегральных показателей профессионального риска и общереспубликанского интегрального показателя профессионального риска.

4. Индивидуальный интегральный показатель профессионального риска страхователя рассчитывается как отношение суммы выплаченного страхового обеспечения в связи с произошедшими у страхователя страховыми случаями по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний к сумме начисленных и доначисленных (излишне начисленных) им страховых взносов по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - страховые взносы) в календарном году, предшествующем году расчета страховщиком надбавок и скидок (далее - базовый год).

5. Общереспубликанский интегральный показатель профессионального риска рассчитывается как отношение суммы выплаченного страхового обеспечения в связи с произошедшими у всех страхователей страховыми случаями по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний к сумме начисленных и доначисленных (излишне начисленных) всеми страхователями страховых взносов в базовом году.

6. Рассчитанный согласно пункту 4 настоящих Правил индивидуальный интегральный показатель профессионального риска страхователя корректируется путем умножения на поправочный коэффициент, размер которого определяется исходя из соотнесения количества несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших у страхователя в базовом году и предшествующем ему году.

Поправочный коэффициент определяется в следующем порядке:

если количество несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших в базовом году при наличии вины страхователя, меньше количества несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших в предшествующем ему году, то поправочный коэффициент равен 0,8;

если количество несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших в базовом году при наличии вины страхователя, равно количеству несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших в предшествующем ему году, то поправочный коэффициент равен 1,0;

если количество несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших в базовом году при наличии вины страхователя, больше количества несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, произошедших в предшествующем ему году, то поправочный коэффициент равен 1,2.

7. Индивидуальный интегральный показатель профессионального риска страхователя - юридического лица, имеющего обособленные подразделения, рассчитывается с учетом результатов деятельности его обособленных подразделений. При этом надбавка или скидка устанавливается в одинаковом размере страхователю - юридическому лицу и его обособленным подразделениям.

8. Страхователю предоставляется скидка при соблюдении в совокупности следующих условий:

нахождение на регистрационном учете у страховщика в качестве страхователя не менее пяти календарных лет, предшествующих году расчета страховщиком надбавок и скидок;

отсутствие у страхователя просроченной задолженности по уплате страховых взносов, а также задолженности по уплате штрафов и пеней на конец каждого отчетного периода на протяжении пяти календарных лет, предшествующих году расчета страховщиком надбавок и скидок;

своевременное представление страхователем установленной статистической отчетности о средствах по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - отчетность) за все отчетные периоды в течение пяти календарных лет, предшествующих году расчета страховщиком надбавок и скидок;

Абзац пятый пункта 8 вступает в силу с 1 января 2016 года (абзац второй пункта 2 данного документа).

представление отчетности за базовый год в виде электронного документа;

начисление страхователем страховых взносов в базовом году.

9. Надбавка или скидка устанавливается страхователю страховщиком в виде коэффициента, применяемого к страховому тарифу по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - коэффициент надбавки или скидки).

Коэффициент надбавки определяется исходя из класса профессионального риска, к которому относится страхователь, в соответствии с приложением к настоящим Правилам.

Коэффициент скидки определяется исходя из класса профессионального риска, к которому относится страхователь, в соответствии с приложением к настоящим Правилам и соотношения фондов скидок и надбавок с учетом требований, определенных в пункте 12 настоящих Правил.

10. Фонд надбавок формирует сумма увеличения страховых взносов в связи с установлением страхователям надбавок.

Размер фонда надбавок определяется по формуле:

[image: image1.wmf](

)

(

)

{

}

(

)

iiii

n

Фн   SUM Об0,1:100Ов 0,6 : 100 ДКн – 1,

i1

=+´+´

=

´

где Фн - размер фонда надбавок;

[image: image2.wmf]i

Об

 - общая сумма всех выплат (доходов, вознаграждений) в денежном и (или) натуральном выражении, на которые начисляются страховые взносы, начисленных в базовом году в пользу застрахованных лиц страхователем - бюджетной организацией, которому определен коэффициент надбавки;

[image: image3.wmf]i

Ов

 - общая сумма всех выплат (доходов, вознаграждений) в денежном и (или) натуральном выражении, на которые начисляются страховые взносы, начисленных в базовом году в пользу застрахованных лиц страхователем, не являющимся бюджетной организацией, которому определен коэффициент надбавки;

[image: image4.wmf]i

Д

 - размер доначисленных (излишне начисленных) страховых взносов в базовом году страхователем, которому определен коэффициент надбавки;

[image: image5.wmf]i

Кн

 - коэффициент надбавки, определенный страхователю;

n - количество страхователей, которым определен коэффициент надбавки.

11. Фонд скидок формирует сумма возможного уменьшения страховых взносов в связи с установлением скидки страхователям, которые имеют на нее право.

Размер фонда скидок определяется по формуле:

[image: image6.wmf](

)

(

)

{

}

jjj

             m

Фc   SUM Об0,1:100Ов 0,6:100 Д0,5,

           j1

=´+´+´

=

где Фс - размер фонда скидок;

[image: image7.wmf]j

Об

 - общая сумма всех выплат (доходов, вознаграждений) в денежном и (или) натуральном выражении, на которые начисляются страховые взносы, начисленных в базовом году в пользу застрахованных лиц страхователем - бюджетной организацией, которому может быть предоставлена скидка;

[image: image8.wmf]j

Ов

 - общая сумма всех выплат (доходов, вознаграждений) в денежном и (или) натуральном выражении, на которые начисляются страховые взносы, начисленных в базовом году в пользу застрахованных лиц страхователем, не являющимся бюджетной организацией, которому может быть предоставлена скидка;

[image: image9.wmf]j

Д

 - размер доначисленных (излишне начисленных) страховых взносов в базовом году страхователем, которому может быть предоставлена скидка;

m - количество страхователей, которым может быть предоставлена скидка.

12. Если размер фонда надбавок равен или превышает размер фонда скидок, то коэффициент скидки составляет 0,5.

Если размер фонда надбавок меньше размера фонда скидок, то коэффициент скидки рассчитывается по формуле:

[image: image10.wmf]снс

К10,5ФФ,

:

=-´

где [image: image11.wmf]с

К

 - коэффициент скидки;

[image: image12.wmf]н

Ф

 - размер фонда надбавок;

[image: image13.wmf]с

Ф

 - размер фонда скидок.

13. Надбавки и скидки рассчитываются страховщиком на основании сведений, содержащихся в отчетности страхователей за базовый год (иной период базового года в случаях, установленных законодательством), а также данных страховщика о произведенных страховых выплатах по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

При отсутствии отчетности страхователя, по которому имеются сведения о произведенных страховщиком в базовом году страховых выплатах по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в связи с произошедшими у страхователя страховыми случаями, либо отсутствии у такого страхователя начислений в базовом году страховых взносов страхователю устанавливается надбавка, соответствующая наибольшему классу профессионального риска.

14. Размер страхового тарифа по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленной страхователю надбавки или скидки представляет собой число с двумя знаками после запятой.

15. Значения общереспубликанского интегрального показателя профессионального риска, индивидуальных интегральных показателей профессионального риска страхователей рассчитываются и утверждаются страховщиком ежегодно при установлении надбавок и скидок на очередной календарный год.

16. Надбавки и скидки страхователям на очередной календарный год устанавливаются не позднее 31 октября текущего года распоряжением страховщика.

17. Страховщик до 1 декабря текущего года направляет страхователям, которым установлены надбавки или скидки на очередной календарный год, соответствующие уведомления.

Информация об установленных на очередной календарный год страхователям надбавках и скидках размещается на официальном сайте страховщика в глобальной компьютерной сети Интернет не позднее 1 декабря текущего года.

18. Надбавки и скидки действуют с 1 января по 31 декабря года, на который они установлены.

19. В случае обнаружения страховщиком обстоятельств, свидетельствующих о недостоверности сведений, на основании которых страхователю рассчитана надбавка или скидка, рассчитанная надбавка или скидка подлежит пересчету страховщиком и применению в новом размере с даты ее первоначального установления.

Приложение

к Правилам установления надбавок

к страховым тарифам по обязательному

страхованию от несчастных случаев

на производстве и профессиональных

заболеваний и скидок с этих тарифов

КЛАССЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РИСКА СТРАХОВАТЕЛЕЙ И СООТВЕТСТВУЮЩИЕ ИМ КОЭФФИЦИЕНТЫ НАДБАВОК И СКИДОК

	Соотношение индивидуального интегрального показателя профессионального риска страхователя и общереспубликанского интегрального показателя профессионального риска, процентов
	Класс профессионального риска страхователя
	Коэффициент надбавки или скидки

	От 0 до 90
	1
	0,50

	От 90 до 100
	2
	1,00

	Свыше 100 до 110
	3
	1,05

	От 110 до 120
	4
	1,10

	От 120 до 130
	5
	1,15

	От 130 до 140
	6
	1,20

	От 140 до 150
	7
	1,25

	От 150 до 160
	8
	1,30

	От 160 до 170
	9
	1,35

	От 170 до 180
	10
	1,40

	От 180 до 190
	11
	1,45

	От 190 и выше
	12
	1,50

Источник публикации

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.06.2015, 1/15827

Примечание к документу

КонсультантПлюс: примечание.

Начало действия документа (за исключением отдельных положений) - 06.06.2015.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

В соответствии с пунктом 2 данный документ вступил в силу после официального опубликования (опубликован на Национальном правовом Интернет-портале Республики Беларусь - 05.06.2015), за исключением абзаца второго пункта 1 Указа и абзаца пятого пункта 8 Правил установления надбавок к страховым тарифам по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и скидок с этих тарифов, вступающих в силу с 1 января 2016 года.

Название документа

Указ Президента Республики Беларусь от 01.06.2015 N 221

"О внесении изменений в Указ Президента Республики Беларусь"